PAGE

[image: image1.png]

  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЫЧЁВСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25 ноября 2013 года  №  595
          г. Сычёвка.

Об утверждении Положения о порядке предоставления льгот на оплату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

В соответствии со статьей 65 Федерального Закона «Об образовании                         в Российской Федерации» от 29.12.2012 года №273-ФЗ,

Администрация муниципального образования  «Сычевский район»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления льгот на оплату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования                                 в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.

2. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 25.06.2012 года № 208 «Об утверждении Положения о порядке предоставления льгот на оплату, взимаемую с родителей (законных представителей) за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области от 11.04.2005 года №124 «О мерах социальной поддержки работников дошкольного образования».

3. Контроль за исполнением настоящего Положения возложить на отдел по образованию Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области (М.В. Ефимова).

4.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 декабря 2013 года.

5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете                     «Сычевские вести».

Глава Администрации муниципального образования                                     Е.Т. Орлов
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального образования

«Сычевский район»

Смоленской области

от 25.11.2013 года № 595

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления льгот на оплату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение  определяет порядок предоставление льгот                    на оплату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход                за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования            в муниципальных образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность (далее МОУ) на территории муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области, согласно Федеральному закону «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года №273-ФЗ.

1.2. Целью предоставления льгот на оплату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МОУ, является обеспечение мер по предупреждению ухудшения материального положения семей, имеющих детей дошкольного возраста.

1.3. Размер оплаты, взимаемой с родителей (законных представителей)                за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МОУ, устанавливается постановлением Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.

2. Порядок предоставления льгот

2.1. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми – инвалидами, детьми – сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией, а так же за детьми, родители которых являются инвалидами I и II группы (не работающие), обучающимися в МОУ, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

2.2. Льгота в размере 50% предоставляется на оплату, взимаемую                            с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми из многодетных семей и детьми работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений (кроме административных и педагогических работников), обучающимися в МОУ, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

2.3. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу                   по нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований, по                их выбору.

2.4. Для определения размера льготы на оплату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МОУ, родители (законные представители) ребенка предоставляют руководителю МОУ,  которое посещает ребёнок, следующие документы:

- письменное заявление на имя руководителя учреждения о предоставлении льготы по оплате за присмотр и уход за ребенком;

- документы и копии документов, удостоверяющих личность родителей (законных представителей);

- свидетельство о рождении и копию свидетельства о рождении ребенка;

- справку о составе семьи;

- документы, подтверждающие основание для получения льгот на оплату                  за присмотр и уход за ребенком, согласно приложению  к настоящему Положению.

2.5.  Документы на предоставление льгот по оплате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МОУ, принимаются руководителями МОУ в течение 10 рабочих дней  со дня зачисления ребенка                  в МОУ, а так же в течение 10 рабочих дней со дня наступления обстоятельств, влекущих за собой право на предоставление льгот. Далее,  для подтверждения права на получение льгот, документы на предоставление льгот по оплате, взимаемой                   с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МОУ, предоставляются ежегодно до 20 декабря.

2.6.   Основанием для отказа в предоставлении льготы  по оплате, взимаемой               с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МОУ, является:

- не соблюдение родителями (законными представителями) сроков подачи документов на предоставление льгот, указанных в п. 2.5 настоящего Положения;

- предоставление родителями (законными представителями) не полного пакета документов, указанных в п. 2.4. настоящего Положения;

- недостоверность предоставленных родителями (законными представителями) документов, указанных в п. 2.4. настоящего Положения.
2.7. Родители (законные представители) несут ответственность                                за достоверность предоставляемых документов.

2.8.    Руководители МОУ:

- несут ответственность за своевременное предоставление льгот по оплате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МОУ;

- проверяют достоверность представленных родителями (законными представителями) документов путем направления межведомственных запросов                   в соответствующие органы, организации, учреждения.

2.9. В случае выявления недостоверности сведений (документов), представленных родителями (законными представителями) для подтверждения права на получение льготы в соответствии с настоящим Положением, руководитель МОУ обращается в суд за взысканием недополученных сумм родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МОУ.

3. Заключительные положения

3.1. Контроль за организацией предоставления льгот по оплате, взимаемой               с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МОУ, и целевым расходованием денежных средств возлагается на отдел по образованию Администрации муниципального образования «Сычевский район» Смоленской области.

Приложение

к Положению о порядке

предоставления льгот на оплату,

взимаемую с родителей

(законных представителей) за присмотр

и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы

дошкольного  образования

в муниципальных образовательных

 учреждениях, осуществляющих

образовательную деятельность

на территории муниципального

образования «Сычевский район»

Смоленской области

ПЕРЕЧЕНЬ

документов, подтверждающих основание для получения льгот по оплате

за присмотр и уход за детьми в МОУ, реализующих образовательные программы дошкольного образования, для отдельных категорий граждан

	Категория граждан (детей), родителям (законным представителям) которых предоставляется льгота по оплате за присмотр и уход

за ними
	Наименование документа, подтверждающего основание
для получения льготы по оплате за присмотр и уход
за ребенком

	Дети – инвалиды
	Справка установленного образца,
  подтверждающая факт установления инвалидности, выданная госучреждением  медико-социальной экспертизы

	Дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
	Правоустанавливающий документ  об учреждении опеки и попечительства над несовершеннолетними

	 Дети с туберкулезной интоксикацией
	Протокол психолого-педагогической комиссии, либо справка установленного образца, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная госучреждением
  медико-социальной экспертизы

	Дети из многодетных семей
	Удостоверение многодетной семьи единого образца, выдаваемое одному из родителей, и вкладыши

в удостоверение многодетной семьи, а так же копии

этих документов

	Дети работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений (кроме административных и педагогических работников)

	Справка с места работы, заверенная руководителем.

	Дети, родители которых являются инвалидами I и II группы (не работающие)
	Справка установленного образца,
  подтверждающая факт установления инвалидности родителей, выданная госучреждением
  медико-социальной экспертизы; ксерокопию трудовой книжки; справку из Смоленского областного государственного учреждения «Центр занятости населения Сычевского района»

7

 DATE \@ "dd.MM.yy" 02.12.13

 DATE \@ "dd.MM.yy" 02.12.13

 DATE \@ "dd.MM.yy" 02.12.13стр. 10 из 7
- 10 -стр. 10 из 7